uni Papæ tantum habes ut Pater Generalis in tali casu velit audire ut promittat potius se licentiam scribendi confestim daturum, dummodo prius significetur quæ vel quanta sit necessitas quæ ad hoc impellit. Et quidem si scribendi necessitas sit evidens in tali casu, qui dilationem vel procrastinationem non patitur vel ubi periculum esset in mora. Hæc ex ipsi ex vita S. Baunonis Hispanice per D. Joannem de Madriaga edita in excusationem priorum patrum. Sed optima sæpe instituta exituali exitu terminantur: quævis de hoc universaliter mihi non constat. Cæmen Reverendus Pater noster Generalis anno 1607 ex præcepto Pauli declaravit omnes incurrere in censuras bullæ eandem Domini qui litterarum ad Sedem Apostolicam et Illustrissimum Protectorem Ordinis directarum transmissionem quoquammodo impedirent, nec moderationem hujus decreti potuerunt obtinere; sine responsum.

Sivecumque de litteris ad S. D. N. Protectorem Ordinis et alios Superiores Romanæ cuius libere scribendis vel non intercipiendis sancita sunt: S. D. N. decrevit impugnari nequaquam posse nec immutari debere. Verum habebitur semper ratio de authoritate Generalis et Capituli. Et sic recursus corroborata est dicta ordinatio his verbis. Item quantum ad ordinationem illam quæ mentionem facit de scribendo ad Sedem Apostolicam, nec non ad præfatum Illustrissimum D. Protectorem nostri Ordinis volumus eam strictè servari, declarantes tamen censuram excommunicationis in ea appositam ad jus esse restringendam.

Obiit circa hoc tempus spectabilis Dominus Ribaudius Jurium

Bibantius juris Doctor Parisiis et Consiliarius Regius in Parlamento ac vicepro-
 Doctor et Con. etor qui utrum affinis fuerit Reverendo Patri incertum habe-
 siliarius Regius mus.

Parisiis.

Fuit in domo Capella receptus anno 1478 ad statum Mona-
 chi S. Joannes Lelloe secularis sacerdos oriundus de prope Nivel-
 lam, postquam fecit professionem in Ordine fuit per aliquod
 tempus aditus templi et postea Procurator domus, a quo mi-
 nisterio absolutus factus est Cantor chori, quod ministerium
 multo annis administravit, quia sicut robustus erat corpore,
 sic etiam fortem habebat vocem satisque bonam, si bene
 regere scivisset eam et gubernare. Deinde postquam obiit Boerinea
 Vicarius domus hujus (scilicet Capella) anno 1501 successit illi in
 hoc ministerium, ac deinceps multoties fuit magister et institutor
 Novitiorum, quibus prima Ordinis Cartusiani tractabat elementa,
 observationes et caeremonias quomodo deberent eas observare nocte et
 die ubique temporum ubique locorum. Atque tentationibus multis
 interim et infirmitatibus et afflictionibus et agrotationibus frequenter
 afficiebatur, quibus tandem incommodis ejus alioqui ferocitas succurabatur,
 domitabatur, mitigabatur sic ut in annis senilibus animositate
 ejus reflacescente placidus et lenis esset. Infirmitates enim et
 afflictiones si moderate tolerantur introducunt in animam
 hominis favente Deo multam virtutem, patientiam, probationem,
 spem bonam erga Deum, namque virtus per patientiam per-
 ficitur, et ita fit quod scriptum est: Beatus vir qui suffert tentatio-
 nem quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitae quam
 promittit Dominus iis, a quibus fuerit dilectus. Et ideo monebat
 Paulus Apostolus discipulum suum Timotheum dicens: Esto participus

afflictionum Evangelii juxta potentiam Dei, qui salvos fecit nos, et vocavit vocatione sancta. Et iterum: Qui igitur feras afflictiones ut bonus miles Jesu Christi nam si commortui sumus inquit et convivemus, si sufferimus et coregnavimus. Item divus Ignatius ad S. Polycarpum ita scripsit: Ita firmus sicut incus, magni enim athletae est vapulare et vincere haec ille. Qui vero tentationes et afflictiones fere moderate recusant nimis inquiete agunt, quia non nisi per multas afflictiones oportet nos intrare in regnum Dei, sic enim oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam quanto magis homines peccatores in adversis debent esse patientes, siquidem afflictiones admonent hominem, ut a malo resipiscat, et cum Psalmista cantillet Deo, Cogitavi vias meas et converti pedes meos in testimonia tua, q. d. Quando cogi cogitare qualiter haecenus vixi, quam saepe et longe direcessi a via veritatis ac justitiae corde contrito indolui et in animo meo proposui. diu cepi non secundum voluntatem meam, neque secundum voluntatem stultorum hominum sed secundum tua, Domine, praecipita vivere, quae praecipita nobis testimonia sunt tuae voluntatis et quid acceptum sit tibi nos evidenter edocent.

Job. 2.

Quapropter aequo dicamus animo: Si bona suscepimus de manu Domini: mala autem quare non sustineamus? Operce praetium igitur mihi facturus videor si deos hoc loco versus alias a me factos (sunt verba S. Joannis Ammonii) adscribere:

Qui mala pro Christo proorsus nunc fere recusant
Cum Christo in Patria non laetabuntur et olim.

Sed redeamus unde paupulum digressi sumus. Inter alias incommoditates quibus afflictabatur S. Joannes Lella prodigra saepe fuit

illi permolesto qua circiter vitæ suæ finem sic erat attemperatus, ut non nisi exire admodum quiverit ambulare, idque non abique scipione. Denique postremo die quo vixit inter nos erat secundus dies minutionum mense julio, et post prandium quidam fratres ibant ad campos, ipse vero manebat domi, illo tempore ego etiam ita ^{scitificam} ~~scitificam~~ ^{patiebar} ut extra monasterii septa non irem. Ipse pergebat in hortum pomorum, et percoqua supra unum aut alterum collegit: non erat quidem segetus corpore, sed pedibus dumtaxat firmis non fuit. Inabulabat autem scipione fultus, deinde venit ad portam ostenditque nobis fructum novum. Deinde post sequihoram cum esset nobiscum in choro circa finem divini officii velociter quantum valuit exivit e templo sic ut aliqui mirarentur. Et cœna facta unusquisque fuit in sua quiete. At matutino tempore infirmarius ut vidit non adesse Vicarium in choro properavit ad cellam ejus. Et ecce ibi neque cuculla, neque tunica superiore vestitus jacuit homo ante lectum suum. defunctus quem infirmarius prius offendit pedibus quam usurparit oculis. Nam etiam cum laterna venit oculos tamen ad lectum coniecit non ad solum ubi jacuit pedibus versus lectum, capite versus lectulum quem vocant misericordiam, ad cuius stipitem, ut opinamur læsus habebat vulnus in capite non magnum quidem, quia testa capitis non erat fracta seu proluta dumtaxat soluta cum modica sanguinis effusione. Et ibi sicut autumnus vesperi cecidit quando exuebat vestimenta sua exteriora parans se sumpturus coenam, quandoquidem et mensa parata erat sibusque mensæ appositis et illibatus, qui pro cœna vesperi cum pota fuit ministratus. Et iste quidem hoc modo decessit IV Nonas junii 1525.

In domo vero nostra ~~San~~ Schest obiit 18 Augusti in festo S. Agapiti Martiris D. Henricus de Roy monachus et aliquando sacrista qui 56 annis laudabiliter vixit in Ordine. De eo nihil amplius habeo. Vir strenuus in divinis per tres aut quatuor annos circa finem vite suae multum pressus est ex calculo et alia in virga et fundamento et quasi martyr discebatur.

Item 3 Septembris eodem anno viam universae carnis in genus est frater Gerardus Gysel Donatus et auriga.

6 Octobris in festo S. P. N. Brunonis recte monachali donatus est S. Adrianus Vanden Hoeven Lovaniensis.

Hoc quoque anno in visitatione D. Henricus Roy fuit absolutus ab officio Procuratoris et D. Rogidius de Nivivis alias Kuesel fuit institutus in Procuratorem qui pro tunc fuit Vicarius, et idem D. Henricus Roy Procurator absolutus in vicarium ordinatus, propter senium ut apparet quamvis haec descripserim ex libro foundationis, non bene tamen concordant cum signatura Religiosorum quae infra anno 1527 subditur.

Rusticorum Ger- Hujus anni aestate bellum rusticum in Suevia primo ortum, ac manarum ad 100000 per universam Germaniam instar contagiosae luis serpens magna clades. Nobilium ac rusticorum clade est gestum finitumque. Cecidere enim diversis locis ductu variorum Principum ultra centum quinquaginta millia rusticorum. Per hos combustae et destructae domus Ordinis imprimis Hildesemensis et Croverensis et aliae. Ex dicta domo claustris B. Mariae prope Hildesem D. Adrianus Uterwerdt de Gocwin venit ad domum Ultrajectensem et ibi fecit secundam professionem sequenti anno, verum anno 1535 remissus

est ad domum primæ professionis. Tempus adnotat Joannes Carion dicens: Captus erat Gallus cocum eum rure cohortes.

Albertus Marchio
Brandenburg. fit
Lutheranus.

Albertus Marchio Brandenburgensis Ordinis Teutonicorum Magister ad Lutheri heresim deficit ex Magistro Ordinis Sive Prussia (quæ Provincia erat Equitum Teutonicorum) a Sigismundo Polonice Rege nuncupatus, et Dorothea Frederici Danicæ Regis filia turpiter ducta. Quod in maximum catholicæ fidei detrimentum ^{evenit} successit.

Pax Madritana inv.
Franciscum Re-
gem.

Anno 1526 quiescebat Europa a belli malis. Franciscus Gallicæ Rex ter Casarem et in Hispania atque Madriti in arce captivus tenebatur. Aloysia Franciscum Re- mater rerum in Gallia pro filio moderatrix de ejus libertate sollicita, filiam Margaritam Caroli Alansorii ducis viduam legavit in Hispaniam. Ejus diligentia et auctoritate postmodum Idus Januariæ fœdus in has leges factum est. Belgas a Gallis Regibus jura petere nefas esto. Gallus Mediolano, Genæ, Asta abstinete, Burgundiam Carolo reddito. Ejus sororem Eleonoram ducito dote ducentis aureorum millibus. Carolus Borbonius in gratiam recipitur, cum eo de rebus inter eos controversis agito.

Leges has Casari utilissimas ac honorificas nullus non Casarianorum summopere probabat: id tantum reprehendebant, quod non ad earum satisfactionem Rex nisi juris potestatisque sui factus adigeretur. Non enim dubitabant imo ita eventurum rationabatur Gatinaria (benefactor noster) quin Rex in libertate constitutus iis tantum esset staturus, quæ sibi et regno utilia (est factum est) fore judicaret, rationemque aliquam tempore in futurum, qua obsides majori existimationis ac Regni commodo esset

Pax Madritana sive Belgia divulgata fuit 14 feb. die Cinerum: data continetur hoc verum juncta computum Gallicum

LVCe Valentini Ca Mera Ce tibi CIta pax est

Sed quæ cito post cecidit stabili non stetit illa gradu.

Franci enim proceres persuaserunt regi non esse standum coactis permissionibus offerendum pretium redemptionis.

liberatus.

Mense Martio Franciscus Rex liber e custodia dimittitur datus ut convenerat, Francisco et Henrico filiis obviis facturumque quae erat pollicitus.

Caesari Cardis cum Interca Hispali ad 5 Nonas Martii Caesar recipit Elizabetham filiam Elizabethae Lusitanae nati maximam Emanuelis Portugalis Regis quam Ferdinandus Galabridae Dux jam liber et Alphonsus Fonseca Archiepiscopus Coletanus ex Lusitania adduxerant, videlicet 10 Januarii sponsalia ibidem fuisse celebrata quam nunc, praesente urbis praesule ingenti totius Hispaniae ordinum laetitia, quod dudum has expectierant nuptias Carolus uxorem ducit et alia quinque sponsalia irrita abire.

10 Martii in hac domo diem clausit extremum D. Jacobus Coorman Gandensis natione, in professione legit domui 389 grossos Brabantiae (vel florenas). Vixit 31 annos in Ordine, fuit legator librorum.

Non recipiendi al. Hoc anno R. P. Bernardinus de monte Mureto Provincialis minister tenus Religionis S. Bonaventurae profectus est ad Cartusiam dum ibi haberentur comitia profecti in nostrum Ordinem, atque obtulit libellam supplicem Capitulo generali, in Ordinem atque quo exposuit et declaravit incommoda quaedam non parva, licentia R. Patris quae diebus illis in Ordine sui facturam succreverant per quorundam suorum Religiosorum instabilitatem, qui frequentissimi ad nostrum Institutum transierant; et ad istud adhuc alii anhelabant. Quare supplicavit Patribus ne in praeteritum quemquam facile admitterent, nisi suas obtentas et signatas licentias haberent. Et ex illo ordinata est ne de cetero quispiam cuiuscumque nominis fuerit in aliena religione profectus recipiatur ad Ordinem nisi ex consensu Capituli generalis.

Decretum fuit atque statutum legem Salicam et iuramentum Regis in sua praesentia natione retinere et impedire proventus alienationem alicuius domini ab aliquo Regno unum. Allegatae fuerunt a consiliariis francis et multis aliae auctoritates legum quarum Cancellarius Hereticus nullam rationem, quia vis major Regem captivum jure belli redigerat disabatque et mordicus afferebat Regna et Principatus non vindicari nec retineri legibus nec hominum commercio sed armis.

Cursus fluminis hic quidem sistitur sed alibi erupit copiosius, aliter Deus hominibus bonæ voluntatis providet, siquidem eodem Tempore 28 Maii pie societati capuccinorum initium dedit per fratrem Mathæum a Bassa nobili Umborum familia qui in cœnobio Montis Forontii apud montem Feltrium in Umbria sumpsit vestem divi Francisci colore subeinericio approbante hunc Ordinem Clemente VII authenticis tabulis et litteris 5 calendis Junias ejusdem anni, de qua re quidam sic scripsit:

Ecce capuccini Mathæus nominis auctor
 Seraphici lumen suscitavit ipse foci.

Oluit hoc anno Henricus Eleri qui per annos viginti fuit Prior Cartusie Rostochiana ac Saxonie Provinciæ Visitator. Scripsit Vitam D. N. Jesu Christi ejusque sanctissimæ Genitricis Mariæ.

Et in monasterio nostro ter Schuet ultima filii fato concedit D. Arnoldus Calek plenus dierum, oriundus de Ducatu Clevensi, ante ingressum Ordinis frater Hieronimitanus in Nazareth hic Bruxellis sed nondum promotus ad sacerdotium professus est Ordinem nostrum prima Maii anno 1468, postea fuit sacrista hujus domus et Vicarius Lovanii. Anno vero 1514 ad suam instantiam quia volebat ibi facere secundam professionem remissus est Bruxellas, in summa vixit in Ordine 60 annis.

20 Septembris suscepit habitum Ordinis nostri S. Everardus Velthoven et sequenti anno professus in locum succedens D. Arnoldi quique majus eo nactus est postea officium in domo Lovaniensi videlicet Prioratum.

Item fuit receptus ad statum Donati frater Wilhelmus de Beekere alias de Luena Bruxellensis ipso die Decollationis S. Joannis

Baptistæ et qui fuit sactor, ex cuius parte habet Conventus duas
blavias scilicet 26 stufers, 2 plecten.

Circa festum S. Dionysii obiit Lovanii honesta ac nobili
Domina Catharina ab Oppendorp relicta Domini Joannis de
Bolois militis fundatrix monasterii Clarissarum in oppido Lo-
vaniensi et magna benefactrix multorum aliorum monasteriorum
piorum locorum, atque pauperum, quæ præter foundationem et
dotationem unius cellæ in Cartusia Lovaniensi. Reliquit adhuc
in suo testamento tria bonaria terre cum uno journali.

Ludovicus Hun- Solimanus qui Selimo patri successerat Turcarum Imperator ad
garis et Bohemæ Budam Ludovicum Regem Hungarum, acie vicit. Quo in pa-
rese 29 Augusti a lude cum fugeret hausto non modo ea urbs est amissa sed
Turca exsus et a novo dissidio S. successore respública penitus afflictata est.
tis anno 20. Pars procerum Ferdinandum præferat extincti sororium pars

Quingue episcopi Joannem Vainodam, unde diuturna bella extiterunt. Maria Au-
gnus Archiepiscopus striaca, liberis non genitis, in Austriam ad fratrem Ferdinandum
Ladislavus Guignon est reversa.

sis 3 generalis du- Hoc anno Conventus noster acquisivit unum molendinum
ces exercitus. cum suis pertinentiis 19 Maii coram Scabinis Bruxellensibus.

Molendinum tot Michael Baudier Gallicus auctor ut ostendat quantum iniquitas
Ossegem acquiri in regno Hungariæ prævaluerit hoc tempore neque ab ea
tur. recesserint tam horrendo flagello percussis narrat quendam
Andream Orbanes qui præfuerat archi Strigonensi, suppellectilem
Reginæ Mariæ quam jusserat ultra danubium deferri, audito
hoc fristi nuntio, non solum diripiisse sed etiam pedisequias
Regina stuprum intulisse atque illurisse etc. Variis scomatibus.

Cum toto Episcopatus tempore Erardus princeps et Episcopus

opus Leodiensis operibus vel novis extruendis vel veteribus instaurandis intentus fuisset monumenti quoque sibi condendi novissima parte oculis habens non immemora esse voluit. igitur anno salutis nostrae 1527 cereum auro elaboratum variis sculpturis insigni, ut pretio sic significatione notabile sibi fieri curavit: videtur ipso chori cathedralis medio virtutum iconibus ad latera adjunctis ac dualibus figuris elegantissime superpositis, una ipsius Erardi in genua manus junctas provaluti caelum spectantis, altera mortis digito ipsum compellentis, non ipsi Erardo tantum quoad vivit sed et spectantibus omnibus vivam et salutarem instantis mortis futuraeque vitae ad quam nobis continuis virtutum exercitiis inspirandum est, memoriam ingerens.

Philippus Clivius alias de Ravestain multa bella gessit in Flandria contra Maximilianum Imperatorem quod non servaret conditiones pacis quas juraverat Flandris dum ex captivitate Brugensi exivit liber quae repetenda sunt ex prioris volumine et historicis maxime Ponto heutero, qui de eo

Itaque, considerans ad annum 1494 concludit. Post Hivam redditam rans praedictus (quod Cesari reconciliato non satis fideret) ad Carolum Philippus Clivius Francorum Regem se contulit, ac ab eo Genua ligurum me quod tanta tegredi proficitur: ubi nil memoria dignum, quemadmodum Principum dum nec contra Curias gessit, per omnem vitam postea frequentia in bello infelix. Francis enim Genua pulsus in Franciam viridi Valle est reversus, nullaque auctoritate nec dignitate ornatus, sita in ne-inglorius inter eos egit, tandemque sine liberis moriens ante Genis, bona omnia cognato Clivia Duci reliquit haec ille. Ex (quod est monente sequentibus tamen patet quod non inglorius inter Francos, rium Pegularium)

divinis laudibus religiosoque studio officere proset circa annum 1520 palatium ad orientalem caenobii plagam regali mole comotus sit quadrato lapide undique decoratum atque monumenta ipsius Philippi Clivi et uxoris eius Franciscae tum in Palatio tum in vestibus chori fenestris aliisque ornamentis praesim litteris P. F. expressa cernere, palatium restauravit post 100 annos Isabella nostra princeps.

sed pacificus inter Belgas vitam duxerit, et ante duos annos anno scilicet 1525 Caudonenses Erardo a Marea principi Leodiensi reconciliaverat. Reliqua ex chronico domus Capelle accipe: Ad annum usque septimum supra sequimillesimum major pars nostrae porticus quae est ante cellas Monachorum nondum erat testudinata et asseribus contabulata, siquidem à cella cui titulus est G usque ad cellam cui titulus est C restabat opus imperfectum non quod perfecti omnino esset necessarium sed tantum fieri potuit ad decorem. Porro id temporis quum vir magnificus et generosus D. Philippus de Ravestain, et illustris matrona Domina Francisca de Lutsemburg uxor ejus plerumque morarentur Angia, ad nos interitum veniebant visitandi gratia, quandoquidem Angiensis Dominium pertinebat ad praedictam illustrem D. Franciscam, quae singulari nos benevolentia prosequebatur, semperque nos dilectos habebat ex animo. Et nonnunquam ipsa quidem cum suis heroinis et famulis absque marito suo venit, nonnunquam autem et D. Philippus cum suis familiaribus sine uxore sua, nonnunquam vero praeter ambo cum suis affuerunt. Deambulantes igitur illi per nostram porticum et videntes opus imperfectum mandaverunt ut quemadmodum probe fuit inceptum ita diligenter quoque perficeretur idque sumptibus eorum. Quosdam enim pecuniae summam à nobis annue recipiebant, quam liberaliter donarunt usque dum praedictum opus consummaretur. Praeterea frequentia non solum ipsi sed etiam multi familiares eorum de nobis bene meriti fuerunt, et hoc praesertim quando nobis exactiones erant impostae a Domino terrae

sua liberis suscepit. unquam aliam tamen uxorem non duxit,
 licet postea prolem adhuc ex qua nescio femina suscepisse dicatur.
 Sed anno 1427 circiter finem Januarii ille quoque vita mortali
 functus obiit sepultusque fuit Bruxellæ juxta uxorem suam
 in monasterio fratrum Predicatorum in mausoleo quod valde
 pulchrum et pretiosum pluribus annis ante obitum suum sibi et
 uxori suæ jusserat præparari. Ubi pro eo quales exequiæ fieri
 videntur celebratae, et quam opulente fuerit parentatum et quam
 innumerabilis ibi populus adfuerit ego narrare vel describere non
 valeo, sed ea tempestate a quibusdam fui admonitus (inquit Jo-
 annes Ammonius) ut memor benevolentiae Somini de Ravenotain
 erga nos et eorum quæ contulit in nos beneficiorum nostramque gra-
 titudinem in eum amicis contestarer. Quare collecto sensu brevis
 Epitaphium scripsi in memoriam ejus quod hoc loco scribendum
 sensui. Tu vero, lector amice, boni consulito.

In memoriam Illustris viri D. Philippi de Ravenotain
 defuncti Epitaphium.

Patria nostra suum flet decessisse Philippum.
 Orbis charo se quasi patre dolet.
 Qui genere illustris, virtute illustrior heros,
 Clarus militia, clarus eratque toga
 justitiam coluit, fuit et pietatis amator,
 Ingenio excellens cultus et eloquio,
 Artibus ingenuis claros celebresque magistros
 Fovit: eoque libens munera digna dedit.
 Extinctam propulus sibi lumen amabile plorat,
 In rebus dubiis quo ducem tutus erat.

Flandria fida dolet, populosa Brabantia luget,
 Hannoni lacrymant, Angia mesta gemit.
 Quis referat quotiens populos simul atque gementes
 Defendit viduas, et bene fecit eis?
 Ut solet esse pius pater in sua pignora mitis,
 Sic in nos facile mente Philippus erat.
 Pro defuncti anima passim lucentibus aris
 Orgia ponuntur grataque dona Deo;
 Et grandes volae resonant in turribus altis,
 Nos uti permaneant ad pietatis opus.
 Orta fuit gemini lux antepenultima Jani
 Cum Lachesis traheres ultima fila viro
 Nos illi requiem aeternam, pacemque precamur
 Opus nunc statio sancta sit aula Dei.

Chorus Cartusiae
 Dic 11 Februarii cepta sunt fundamenta chori Ecclesiae domus
 Lovaniensis con- nostrae Lovaniensis, quem fere totum suis expensis construxit
 struitur munifi- Illustriissima Domina Magdalena de Hamal, vidua Illu-
 entia Illustris strissimi Domini Guilielmi de Croij Domini Cherviae etc.,
 Dominae de exceptis paucis elemosynis ad hoc opus collatis quarum haec
 Hamal. sunt praecipuae.

In primis initio Aprilis Reverendus in Christo Pater D. Gui-
 lielmus Abbas monasterii S. Eudonis misit ad praedictum opus
 semel 200 Roenenses vec.

Item circa idem tempus Magister Joannes Vullinx nota-
 rius Universitatis Lovaniensis D. Joannes Pereman et Conradus
 de Heysere Receptor Illustrissimi Caroli V Romanorum Impe-
 ratoris, tanquam executores testamenti Guilielmi de Gheel ex uxoribus

quo dederunt liberaliter ad prædictum opus choi semel 100 Romanenses cæs.

Abiit quinta die Borbonius Casarcam ductor exercitus dum Florentiam Franco faventem invadere parat, illique confederati Pontifex Veneti, alique Itali præcluso itinere obstant converso agmine Romam invadit, cumque ad easam muro conjunctam scalas adponi jubet crassiore glande trajectus in limine execrabilis victoria suæ occubuit, sic ut incolæ summas omnis acerbitatis perperci calamitates tolerantius ferrent, quod divi tutelæ suas aras defendentibus formentum in inguen damnati cælo hostis dirivisse pile crederent, ne abominabili victoria et truculentissima tot insontium hominum eade lætaretur.

Quumque eo cadente per duas horas veterani acriter pugnassent tandem Germani et Hispani in suburbium deinde in ipsam urbem irrupere, desideratis cum Borbonio mille viris, interfectis vero tam in oppugnatione quam irruptione quatuor Romanorum millibus. Divina et humana militum libidini cessere, in omnem sæculum, ætatemque omni libidinis, sævitæ calamitatis ac cruciatus genere promiscue sævitum.

In primis exemplum esto D. Jacobus N. professor domus de Paulari Ordinis nostri Cartusiensis hospes in domo Romæ, qui ibidem a Lutheranis et malis hominibus post multa tormenta cum nollet sanctæ Crucis reliquias prodere ac manifestare ad columnam lapideam in parvo clauetro dictæ domus (S. Crucis in Hierusalem quam tunc Cartusiani inhabitabant) ligatus est et vivus combustus. — Hæc accepimus a D. Ludovico Corvici

professo domus Leodiensis hospite et Sacrista in domo Lyrana.

Legi quoque Patrem minimum ab eisdem fuisse per
verenda suspensum.

Et in voce tertius Dominici Gravina sic invenio: Bonifacius
a colle (Theatinus) unus ex illis duodecim, qui in barbarica
irruptione sub Borbonio duce, praeceteris martyrii constantiam
ostendit, dum ad truculenti militis furiionem collum extendit
ad vulnus ab evaginato jam gladio excipiendum ~~et~~, qui
tametsi non caesim, sed lato ense percussione percussit, nihilo-
minus ictus vehementia et naturalis mortis horror, vivaque mor-
tis imago, plus animum percussit, quam si revera gladius
caput obtunecasset. Nec martyrii palmam amisit, cum a sicario
improbitate in illud discrimen adductus, uti aut fugione
confoderetur aut absolutionem impetretur quam angustiam non
aliter sopivit, nisi positis genibus, pectus exponendo et tam in-
signem impietatem emolliret, et tam praecleari facinoris coegerit
esse declamatum.

Pontifex obside Clemens Pontifex in Hadriani mausoleo obsessus grandi se pecunia
tur. redemit 6 Junii.

Guilielmus Enkevordius Belgae quem Adrianus sextus Cardinalem
crearat triginta ducentorum millibus se suamque domum redimere
coactus est.

Fuerunt omnia Gravis ea clades fuit, grave dedecus Christiani nominis: ad cuius
invito Caesare nuntium Augustus cum Philippi filii ad 12 calendae Junii
Vallisoleki nati letitiam celebraret, repente ludos cessare iussit. In-
sita pietatis id argumentum fuit, neque sua voluntate tantum
scelus commissum.

21 Maii Vallisobata De Philippi secundi natali hoc extat chronographicum:

Philippus II Hispaniarum Regina Grata Deo solvitur generis spes Clara Philippus
 R. O. V. A. V. L. C. L. A. V. I. C. A. p. I. M. A. p. O. T. I.

Calendis alias secunda die Augusti Maximilianus II Imperator
 et alendi Augusti Ferdinandi I Imperatoris filius ex Anna Ludovici Hungarica et Bohemica Maximimica Regis filia Viennica nascitur.

lianus II Imperator Roster Conventus in Schuet scripsit R. P. Bibautio hanc supplicationem
 ter. hoc anno quam penes me habeo authenticam et subsignatam.

Supplicatio Con- Dominum Jesum vestram ingenuam Paternitatem semper
 ventus Dominice dirigere, consummatoque miseræ peregrinationis cursu sua
 nostre de gratia exuberanti pietate æternaliter coronare. Supplicent cum omni hu-
 ad R. P. Bibautio militate vestre Reverendæ Paternitatis filii frater Joannes Prior imme-
 tum pro fr- ritus et Conventus nostre Dominice de gratia Ordinis Cartusienis
 quentiori curam subscriptas licentias tibi concedi. Primo ut nobis ter in mense radi-
 liceat Statuto contrario non obstante (domum enim fuis magnificam
 civitatem sitam edentes, et laicorum fratrem in bacilonsozem non
 habentes: cogimur nonnunquam diem rasura ordinaria prævenire,
 aliquando differre, et quasi sylvestres dies festos intusai solemnizare
 in scandalum et vituperationem secularium asseribentium illud
 tenacitati non religionis simplicitate, præsertim, hæc his tempestatibus,
 in quibus ferme omnia Religiosorum amplius ostentui haben-
 tur quam honori.

Alteram petitionem quia defalcavit Reverendus Pater et
 quia parvi momenti est subscripserunt

fr. Joannes de Groot
 82 annorum quondam Procurator et Thesaurarius
 fr. Adolphus Colteran

fr. Henricus Hinckart

fr. Firminus Courmant

fr. Philippus Vander Noot

fr. Simon Velain

fr. Aegidius (Cuesel) Thearinus

fr. Athonius (van Ulesombecke) sacrista

Huius supplicationis sic subscripsit Reverendus Pater: Ordinis nostri institutio et observantia non pendet ex iudicio sive scandalo ~~parvulorum~~ ~~permutorum~~ aut eorum sed ex summi atque aeterni Dei nostri sententia. Pro vestra tamen consolatione (si omnino ita volueritis) conceditur. Cartusiae sedente Capitulo generali anno 1527. Prior Cartusiae.

Mortuus D. Adol. Ultimo Maii vitam cum morte commutavit D. Adolphus Cottereau plus Cottereau. Bruxellensis natione, qui profusus anno 1492, legavit domui 50 florenos perpetui census supra Dominium dictum Cobbeghem.

Recepit D. Nec defuit etiam hoc anno alter qui locum ejus suppleret, nam Gaspar de W. 14 Septembris in nostram societatem receptus est D. Gaspar de Wigen gen. et sequenti anno votis se obstrinxit.

Mortuus D. go. Circa hunc annum obiit D. Joannes Meyengaddi profusus domus ames Meyengaddi Cartusci vir utilis Ordini, qui post diversos gestos Prioratus in diversarum domus versis domibus, et diversarum Provinciarum administrationem quam morum Prior et cum fuerat Visitator tandem praefectus est nova plantationi primis Ruthenae, Ruthenae. Eodem anno ipsius collega seu Co-visitator D. Anto. S. Antonius Pontius Pontius Prior et profusus ejusdem domus Cartusci.

Reps. Margarita In domo monialium prope Brujas soror Agnes de Utenhoive Cudaris mater quae 60 annis vixit in Ordine; obiit et Margarita Cudaris mater R. P. Bibautii. R. P. Guilielmi Bibautii.

Bursus hoc anno praees per universum Ordinem instituta pro oporitate et personis Ordinis si fide deficientibus.

Hoc quoque anno Carolus de Lannoy Mingovalla Coparcha pestilenti febre extinguitur. Hic ille est qui captivum Regem Franciae in Hispanias perduxit. Hinc propter operam ista in bello egregie navatam amplis in Italia possessionibus ab Imperatore est donatus atque Gulmonensis princeps creatus. Eodem anno Ultra-

jectensis ditto Caesaris Belgicis Provinciis adjungitur. Novembrio 11 foedus inter Francum atque Anglum indur atque in Caesarem pariter conjuatur.

Per eoderm dies Henricus VIII Anglia Rex uxorem Caesaris materteram repudiat Pontifice et Theologis factum valde improbantibus, quod in Anglia haereseon et consequentium calamitatum, quae in hunc usque diem perseverant initium dedit.

Rex Franciae inclinante aestate Odetum Lutrechium in Italiam misit qui suis et Venetorum viribus Alexandriam et Cicinum occupavit. Atqui Romae adhuc grassabantur Caesaris milites Lautrechi successu excitati cum se abunde praeda libidine, vino et auro satiassent insuper singuli duos a Vastis aureos accepissent Ducum se imperiis subicientes Romanam deserunt.

Circa hoc tempus obiit S. Simon monachus professor domus Nurembergensis hospes in Herbepoli qui multas et graves a Lutheranis persecutiones usque ad mortem pro Ecclesia Dei patienter sustinuit et habitum universarium perpetuum in Provincia Alemaniae inferioris 10 Augusti, et quantum colligo obitus ipsius contigit praecedenti anno 1526.

Anno 1528 mense Januario Bourgis in Hispania Franciae et Angliae Regum legati bellum Carolo Caesari indicunt praesentibus oratoribus Venetorum ac Florentiae.

Hinc Galli in Artesiam, et nostri vicissim in Picardiam populabundi excursunt, et omnia quaeque rapinis et incendiis

Arx Gravelinga. complent. [Gravelinga arx nova firmissimis muribus propugnaculis
tatis Flandriae impendio constructa.

Geldrici belli
finis. Per eisdem diebus Geldri Ultrajecto ejectione, et tandem
pax cum eis inita post 30 et eo amplius annorum bella
cum Belgis habito.

Eodem tempore Episcopus Ultrajectensis omnem ditionem
suam transtulit in jus Ducis Brabantiae, accedente non
solum regionis status, verum etiam Romani Pontificis consensu.
Toto jurisdictione spiritualis mansit Episcopo et praeterea redi-
tus annui non contemnendi.

Domestica. Hoc anno obiit Convisitator Provinciae Dominus Cornelius
Clericus professor et prior domus Brugensis.

Commendatur et animatur plurimum Prior domus Gan-
davi D. Petrus Vassorius Visitator iterum recentem institutum
ut sicut bene incepit reformare Provinciam pergat in
incepto.

Confirmatur secundo ordinatio de non recipiendis perso-
nis aliorum ordinum.

Item quicumque a Regibus vel magnatibus litteras com-
mendatorias ad Capitulum generale extorquere praesumpserint
declarentur perpetuo inhabiles ad quavis officia. 3^o Ordinatur
ut diebus minutionum nihil detrahatur divino officio. Quarto
ut scribentes Capitula generali conforment sese tertia compi-
lationi Statutorum.

Domus Monia Domus Monialium Melani hoc anno postea incendium
lum Melani commendatur Prioribus et Conventibus.

combusta. 20 Aprilis obiit Petrus Caelsyck donatus huius domus et quondam

coeus, quamvis notetur in Calendario annus 1427, tunc enim temporis more diocesis incipiebatur annus a Paschate, nam invenitur nomen ipsius in carta anni sequentis 1529.

Item in domo contigua Capella B. Mariae Virginis dicebat e vita Margarita Cosmides 96 annorum, quae ^{ben} 40 annis servivit Conventui tam in Anderlaco quam in Schuet praecipue ministrando pueris.

Conquestus erat per litteras Carolus fidem a Gallo violatam non redditis quae erat prolatae in captivitate pollicitus. Mendacii illum Gallus accusat per facialem et ad singulare certamen provocat. Res cum proceribus communicata, respondit Carolus ad veterum calendae Julii, loco etiam certamini designato. Cautior ille neque litteras resignare voluit, neque facialem audire ex Hispania ea causa missum.

Galliae Res Interdum Lotzechius Bononia hieme exacta Neapolim ire pergit. Ut obsidet Neapolim; cum obsessa ea urbe in magna spe totius Provinciae occupandi ibi pestis dicta *da*, pestis processit ea regalis equo ductus, qui Poggii erat, natura, inde Poeken ac Poehes vulgo morbus est dictus) repente in castris grassata magnam copiarum partem cum Duce ipso consumpsit.

Andreas Auria Eo incommodo periculis Andreas Auria Genuensis, Galliae deficit a Rege classis praefectus Caroli auspicia sequi maluit, patriciae libertatis Franciae et Germaniae pulvisque Tregosius fundator eximius. nuam eripuit.

Quamvis acerbo inter Caesarem Italos ac Francos in Italia certatur bello, domi tamen Angli, Franci, Belgae ac Hispani beneficio induciarum quas mensa Julio hujus anni in octo proximos fecerant menses, ac deinde in alios continuarent quiescere.

[Congruum mihi visum est hic subnectere quae in Chronico domus Ca-
 pella legi anno 1528 cum essent induciae inter nostrates et Francos,
 tertio nonas Octobris in profesto annuae dedicationis templi nostri venit
 ab Alota per Ninivem Illustri Domina Domina de Vendom versus
 Angiam. Sed a Ninive sacerdotem sacellanum suum visum pru-
 dentem et prole eruditum praemisit non incomitatum ad nos qui
 Priorem nostrum conveniret, percontareturque num liceret illustri
 Dominae de Vendom cum suis heroinis intrare monasterium no-
 strum. Prior noster hoc audito munito satis attonitus et per-
 plexus quid ageret prorsus ambigebat, nam si non annueret peti-
 tioni metuebat indignationem Dominae et eorum qui cum
 ipsa erant, si vero annueret metuebat censuram patrum
 Ordinis nostri qui severiter ordinaverunt ne mulieres (quo ad
 fieri potest) ingredi claustra Monachorum permittantur. Proinde
 sacellano respondit Prior noster se Patrum Ordinatione impediri,
 nec audere quod petebatur concedere usque dum a Vi-
 sitatore Provinciae nostrae id faciendi copiam haberet, ordina-
 tionemque Patrum ostendit, et rogavit ne quisquam mo-
 leste ferret, quod a praescripto Patrum inconsulte non
 discederemus. Post prandium vero circiter horam secundam
 Prior in colloquium jusset Monachos acceriri. Qui cum
 simul adessent dicit: fratres, adest Domina de Vendom Domi-
 na nostra Angiensis et ingredi possit in claustrum nostrum,
 quam si admisero vos accusabitis me apud Patres proinde
 non ausim facere quod postulat. Attamen in Ecclesiam
 usque anteriorem eamus pariter obviam ei. Atque ita Prior
 indutus cuculla Ecclesiastica cum stola precedebat nos, habens in

manu parvam statuam deauratam S. Michaelis argenteam
 crucem tenentis, in qua parvulus puer est ligni sanctae Cruci-
 cis. Cum autem venissemus ad valvas Ecclesie anterioris ece via
 publica plena currum et equorum, ingenue tumultus homi-
 num et equorum frementium et hinnentium: quippe ducenti
 fere homines in curibus et in equis adesse dicebantur. Ipsa
 ven. Domina de Vendam et filia filii ejus inter duos equos
 posito simul rehebantur. Ut autem Domina vidit Priorem
 nostrum et nos iuxta eum stantes ad januam intra limen
 Modus recipiendi templi flexis genibus osculatur oblatam a Priore crucem
 Dominae terrae praedictae, et Prior etiam flectebat genua quando crucem
 obtulit osculandam, deinde per pauca locuti circa januam
 Domina intravit in templum et in sacellum B. Virginis,
 et sequebatur eam in primis quidem ejus nepotus praedictus
 et sex aut octo Domisella comites ejus, sed quia tunc intrare
 non potuit in chorum ubi cor Patris ejus sepultum est ante
 summum altare ipsa misit illum sacellum suum et
 ibi psalmum De profundis legit et fratres laici obtulerunt
 potum bibere volentibus ipsaque Domina bibit. Et obtenta a
 visitatore licentia quodam sabbato die redit, et in choro
 Humiliter audivit missam, prandium suis sumpibus et per suos
 Domina Engke cocos paravit, monachis pitantiam ministrari jussit, claustrum
 miensis. et cellas quorundam visitavit. Habitator cellae Q dedit Dominae
 horologium de pulveribus testarum ovorum et elephidris
 vitris concinnatum quod valde gratanter accepit Domina.

Haec autem Domina vocabatur Maria primogenita Petri
 Lutemburgensis fani J. Pauli et ligni comitis quae in patris suc-

cessit comitatus et post mortem Franciscæ sororis natu minoris in Enghemia Dominium primas nuptias celebravit cum Jacobo Sabauda Romontii comite quo ex vivis anno 1486 sublato, alteras admisit cum Francisco Borbonio Comite Vendomensis.

Ut autem sciatur quam late dominati fuerint Domini Enghemienses describam Epitaphium sub quo conditum est cor prædicti Domini Petri Luxemburgensis patris dictæ Domine,

Epitaphium Cy gist le cœur de tres-haut et puissant seigneur Pierre de Luxembourg Comte de saint Paul, de Lincy, Conversan de Brieme, in domo Ca. Doisy, de Jondes, de Ghistelle de Bourbourg de Warriston de Dunkerque, de Gravelingne, de Couliux en Bruges, Chastelain de Lilles etc. qui trespassa en sa ville d'Enghien le 25 jour du mois d'Octobre l'an mil quatre cent quatre vingt deux.

Hispani pietas Eodem anno circa tertium nonas Novembris transiit juxta nostras ad duo millia militum Hispanorum, nec quisquam eorum intravit Monasterium, præterquam unus qui petiit Monachorum sacerdotum manus deo seculari, pergebat autem ad Illustrissimum Ferdinandum Principem, et ille unus post annum aut duas fuit rursus in monasterio, et cum Monachis in spatamento.

Habita quoque id temporis Comitia Imperii Spiræ, in quibus actum est de expeditione contra turcas, et pace Religionis: cæterum ita discessum est, ut Ferdinandus Rex non minimo dolore ex amissa Hungaria affectus et reliquis ditionibus suis anxie metuens, nulla auxilia potuerit impetrare, nisi novatores sua sineret retinere dogmata. Quamquam et in hoc con-

Unde Protestantes protestati seu contestati sunt se quibusdam decretis Comitiarum
 hœdicki non posse subscribere, ideoque ad Cæsarem provocare: inde
 cepit nomen Protestantum, quod hodie adhuc in ore multo-
 rum est.

Crescent interim passim per Germaniam specioso protesta-
 tionis et appellationis colore mira insolentia quarum mentionem
 faciens Erasmus, ipse inter alia Erardo Prasuli Leodiensi
 hæc scribit:

Fortasse novum istud non est, quod Joannes Becolampadius
 hic publice uxorem duxit, puellam sane lepidam, idem
 fecit Concionator Augustinentium et nuper Concionator Fran-
 cœvanus. Hæc sane via damnant illum hæresim, qui de-
 stantur conjugium. Unus inter hos erat celebs, qui pridem a
 Magistratu damnatus publicitus in foro virgis cæsus est, fer-
 reum cingulum collo gestans, atque ita per carnificem
 ductus extra portam in exilium; ejeti sunt simul pistor
 illius hospes, et huius uxor, quam arte mira delusam, ut a
 marito secubaret, constuprare solitus, non omnino nescio, ut
 videtur marito. Accipe alteram fabulam. In pago quodam
 cui nomen vicus vetus, rusticus quidam in diversorio dum Eu-
 charistiam edidit, subito exanimatus est. Rem sic actam fuisse
 testes docere: Aedituus quidam rusticus præferbat seriniolum
 plenum panibus consecrandis, quas hostias vocant, huic comes
 erat alter rusticus, qui quondam fuerat Aedituus, ubi ventum
 est ad vicum modo dictum, libuit illi bibere: In diversorio
 petet comes ille ab aedituo hostiam dono, illo contento accepit et
 incipit per ludibrium consecrare: cauponaria videns increpat, ille

nihil (inquit) tua refert, alii, apportas vinum. Ubi redit mulier offendit
hominem collapsum, rogat. quid habeat, respondent illi potantes in
alia mensa, fortassis habet eum synecopis. Mulier adfert acetum,
admovent sed frustra, erat plane mortuus. Haec non est fabula.
Feruntur et alii rumores, verum nolui parum computa scribere.
Saturni Basileae Calendis Octobris 1528.

D. Joannes de Anno 1529 Januarii 15 nomen dedit Ordini D. Joannes
Sordraeo recipi de Sordraeo in domo nostra Sominae nostra de gratia in
tur in Schust Schust.

et Lovanii D. Jo. Ad eundem ordinem receptus fuit in domo Lovaniensi
annes Roboock. D. Joannes Roboock Mechliniensis consanguineus D. Joannis
Robyns Ecclesiae S. Romoldi Decani. Obiit Prior Monachorum
Brugis anno 1560.

Moritur in Idibus Februarii migravit ex hac vita in Schust Joannes
Schust D. Hen. Holus Donatus hujus domus et 25 Junii D. Henricus Hinchaert
necnon Hinchaert de Bruxella Monachus qui in professione reliquit huic
domui circa 40 Renenses perpetui census et plura. Vide ad
annum 1591.

Cumultus Ba. Mense Februarii cives tumultuantur senatores loco movent,
siles et icono imagines confingunt, Hoissam abolent.

clastia. Circa hunc annum obiit nobilis Dominus Roavico de Gusman
magnus fautor ordinis ex stirpe D. Dominici.

Per chartam Capituli nostri Prior domus Antuerpiae absoluitur et
Joannes Janes instituitur Procurator, qui obiit sequenti anno bene-
ficiis dives, ut verisimile est ex sudore Anglico.

In Mediolanensi, ditione bellum varia gerebat fortuna fami divi

Comes S. Pauli, Comes Dominus Terræ Angiensi frustra conatus genuam Paulo capite Lavamque recuperare, ac cum suis confederatorumque copiis et de non ser. Mediolanum obsidere. Quare Papiam cum altera exercitus parte vata fide redier. proficiscitur: quam cum mense Junio occupare iterum conaretur

ab Antonio Lova, qui de ejus consilio ac copiarum diminutione certior factus Mediolano exierat, juxta Ladrrianum pugna superatus ac capitur cum omnibus impedimentis et tormentis. Qua clade territi Franci universa derelicta insubria in Franciam revertuntur.

Circa id temporis venerunt Angiam duo legati cum suis Comitibus missi a Principe de Arayngem cum litteris et diplomatibus ac potestate Imperiali vendicabant sibi, et in suam redigebant potestatem omnia dominia Domini de Vandom, non tantum quæ fuerunt in Angiensi territorio sed etiam in Brabantia et Zelandia, et pro voluntate sua vel eodem vel alios substituerunt qui nomine Domini de Arayngem ministrarent. Hujus autem rei causa talis esse dicebatur: filius Domini de Vandom Comes fani S. Pauli in bello pugnam pro Rege Francie captus fuit ab eis qui pugnabant cum Principe Bourbonio pro Rege Hispaniarum Carolo in Italia. At, in captivitate existens lædio nimis affectus fide promissa per redemptionem quam suo tempore solveret dimissus fuit ad sua redire et Illustis Dominus de Arayngem sproppondit pro eo. Dimissus igitur ille promissam redemptionis pecuniam non solum suo tempore non misit, sed etiam sumptis armis iterum propugnaturus pro Rege Francie processit ad bellum, ubi cum fuisset iterum captus (prouc jam

diminus) distincte redargutus fuit de non servata fide. Qui cum causam pro se diceret sed insufficientem cum predicto Principe de Araynghem habuit litem in foro judiciali et perdidit, eratque summa pecuniarum valde magna, et ad multa aureorum millia ascendens. Deinde paucis post diebus ille Princeps de Arayngem obiit cuius dominium devenit ad Illustris Principem D. Henricum juniorem Dominum de Nassau. Qui cum venisset Angiam, et ibi fuisset ad tempus quodam die veneris (eratque festum S. S. Martyrum Abdon et Sennem) venit ad nos (Cartusianos domus Capellæ) et prandium sumpsit apud nos in cenaculo propinavitque nobis vinura fueruntque cum eo viginti viri. Erat autem graciosus puer annos natus tredecim probe institutus litteris latinis, liberalis educa-
tio nobilium
puerorum.
loquebaturque nobiscum latine in spatamento, cui tunc obtuli (Joannes Ammonius) unum carmen sapphicum quod paucis ante diebus de turture et voluere concinnaveram, et gratanter illud accepit. Ejus Praeceptor M. Otto Bredanus probus adolescens eruditus admodum, qui cum predicto Principe alios etiam adolescentulos instituerat quatuor aut quinque (hi erant ephæbi ipsius Principis, ni fallor) neque solum in grammatica instituit sed etiam in arte musica, et voce liquida modulari carmina Germanicasque inflare fortulos, et alia quæ digna sunt homine libero docuit eos.

Sciendum vero quod Illustris Domina et filius hujus Comes fami S. Pauli non diu pervenerunt sua dominia occupari sed brevi persolutis omnibus cum pace et benevolentia reu-

perarunt.

Cupiebat Carolus Imperator in Italiam navigare. coronam Imperii de manu Pontificis suscepturus. Eo studio cum eo in gratiam ex tanta quamvis injuria redit, praeterea filiam Margaritam furto susceptam Alexandro Mediceo conjugem, Mediceosque pulsos in patriam restitutum.

Simul cum Gallo Rege Cameraci per Legatos instaurato federe filios remisit ad Patrem ducentis aureorum myriacibus acceptis, cum illis Eleonora soror Gallo conjux abiit. Ex hoc tempore Belgae quidem sui juris sunt facti, exempti prorsus a Gallico Imperio. Burgundiae Ducatus penes Gallos mansit.

Solimannus Turca a Joanne Vajvoda (qui in regnum Hungariae sis praetendebat) sollicitatus Budam venit, et arcem quae Germanico tenebatur presidio, cepit, deinde Viennam Austriae obsedit, defendit Philippus Palatinus.

Eodem mense Septembris novum morbi genus quod Sudorem Anglicam vel Anglicam pestem sudatoriam dicere Germaniam et Belgium graviter afflicto. Antuerpia triduo spatio 400 aut 500 homines extinctos testatur Erasmus lib. 26 Epist. 56. Itaque cum solemnem supplicationem clerus Senatus ac populus Antuerpiensis ipso die S. Michaelis placando Deo institueret malum serpere desit in cuius beneficii memoriam etiamnum quotannis isto die solemnem Antuerpienses celebrant supplicationem.

In Chronico domus Capella scriptum invenio quod ad rem facit:

Circiter finem Septembris et initium mensis Octobris multos ho-

mines in Hollandia et Brabantia quaedam agrotatio conripuit
 quae dicebatur Ludor Anglicus; Bruxellenses autem clauserunt tres
 portas versus Antuerpiam et sollicitè vigiliis et execubias agitabant,
 ne hospites illuc advenientes morbum afferent secum. Propterea
 non solum in oppidis sed etiam in praegis ordinatione fuit uti-
 lis in hebdomada ubique tertia feria et quinta habebantur
 publicae supplicationes. Et multi mortales magno timore, mortis
 periculi perquam studiosè confitebantur peccata sua et
 preparantes se venerabile Corpus Christi sumebant.

Oceanus inun-
 datio.

Ultimo quoque die mensis Octobris et biduo sequente
 Oceanus noster exundans magnam Hollandiae, Zelandiae et
 Flandriae partem submersit.

Quis tot signa praedicta a Christo videns non cre-
 didisset finem mundi adesse, et haec quidem initia do-
 lorum sed necdum finis, verum audiamus lamenta-
 tionem praestantissimi viri D. Gudoci Hessi Prioris domus
 Eberhardiae quam declaravit sequenti anno in Cartusia
 coram Patribus congregatis pro Capitulo celebrando.

Lamentatio D. Guamobrem charissimi atque ornatissimi Patres atten-
 tudoci Hessi dite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus
 Cartusiani de pasuit Episcopos hoc est speculatores ad regendas oves
 miserae statu suas, quas acquisivit sanguine suo. Nunquam enim
 hujus temporis. jam inde ab Ordinis nostri exordio ampliore fuisse
 necessitatem opinor atque nunc sit prospiciendo domi-
 nico gregi. Nam vereor ne tempora spectet iota, quod
 Christus apud Marcum ait: Initia dolorum haec, nam
 gentem adversus gentem surgere, febrem pestilentialem

post natos homines inauditam undique inerudescere;
 homines maxima omnium rerum penuria et inopia
 laborare videmus. Adde lachrymabilem illam cladem
 quam a feroissimo Churea Germania nostra deplorata
 accepit, qui septimo Idus Septembris anni jam elapsi
 (hoc est hujus) Budam Ungarica clarissimam urbem, quae
 Regum sedes est cum castris quo nihil fuit munitius castris
 quam simul ac caedibus stupra, caedes stupris miscuit,
 caesis omnibus ulticibus dedit flammis. Capita urbe et vil-
 cano sacra ultra et citra Danubium latissimas terras
 ferro et igne vastavit, et quod sine lachrymarum fonte
 via effari possum amplius quadraginta millia mulierum
 et puerorum inconditam inermemque multitudinem a
 Buda Viennam versus per fugam salutem quarentem ad
 unum infanda nece peremit. Prædie deinde calendas Octo-
 bris Viennam Pannonia olim, jam Austria urbem præ-
 Viennæ deseri clarissimam ad Danubium sitam, qua nulla ditior, nulla
 populosior, nulla denique Australium civitatum ve-
 tustior regionis caput a Flavio consule conditam numerosis-
 simis copiis inopinato aggressus fossis vallisque circunde-
 dit et obedit. Quadringenta equitum militumque millia
 in ejus fuisse exercitus traditur. Et tanta vi omni telo-
 rum et formentorum genere interdus et noctu per
 quindecim perpetuos dies urbem oppugnare cepit, ut nisi
 Deus Optimus Maximus aliter disposuisset actum esset de
 Vienna et subinde de tota Austria. In Viennensi agro
 per tredecim miliaria omnia igni ferroque depopulatus est.

Quidelicet Curæ Vernebatur varia percussuum forma, et plurima mortis imaginum.
carum.

Vidisses mulierum et virginum corpora nuda frustratim disceptata ac misere dilaniata. Vidisses infantes e matrum uteris excertos partim sudibus affixos partim ab epilepsibus veluti lepores pendentes. O calamitas! Væ tibi deplorata Germania, somnus et vinum et epulæ et secretæ balneaque et otium, privatimque commodum ita te ruptis pudicitiae claustris enervaverunt, ut nihil reliqui quin illicet perieris.

Ad vos redeo viri fratres, num hæc non sunt initia dolorum? Adde quod nec corpora modo tabe sunt affecta, sed et animos multæ religio, et pleraque jam pridem damnata hæresis invasit. Nam multi pseudoprophetæ exorti, quorum dogmata infirmioris animi fratres legunt nec intelligunt quid sub eis veneni delitescat, vident multos ex nostris etiam primates in eorum sententiam abjecta cuculla pedibus inire et pestilentissimo dogmati nomen dare, quamobrem quasi sub acie novaculæ stant ambigui animo hesitantes quo se vertere debeant.

Evigilandum igitur nobis est dilectissimi Patres quibus tam pretiosi gregis cum committitur, quatenus eum a lupina rapie (quæ jam sævit) pro viribus tutemur ne si nostra negligentia (quod absit) depereat, sanguis illius e manibus nostris requiratur.

Hunc temporis Cartusia Omnium Sanctorum in Haurbaeh tertio a Vienna Austriæ metropoli lapide magnas perpressa clades interitui fore obnoxia nonnullos e gremio suo perdidit, adeo ut plerique eorum Curæ barbaricæ

trucidati Martijii palmam promeruerint e quibus fuerunt:

- 1 D. Sigismundus N. iotius loci professor.
- 2 D. Modestus Acolythus monachus professor domus S. Crinit. prope Bruman.
- 3 Fr. Erardus Conversus domus Maaubacensis.
- 4 Fr. Michael professor ejusdem domus.

(Isti duo omittuntur in charta et duo alii substituuntur
V. Fr. Petrus de muro et Fr. Petrus de lana.)

5 Fr. Sebastianus clericus Redditus in Maaubach.

6 Fr. Joannes Conversus ejusdem domus.

Secunda Octobris sepulta est apud Cartusianas Lovanienses in
majori ambitu prope portam Calisia quaedam virgo
inupta filia Cornelii Vledimse ibidem etiam sepulta anno 1506,
ad cujus memoriam posita est prava tabella lignea cum
immagine B. Mariae, sibi et ipsa adolescentula ad virum de-
picta est cum hae inscriptione:

Hier leet begrauon een iongher maghet ionfu Marie
Vledima, alias Terrax anno 1529 den tereceden dach. October.

Et media pars parvi claustrii, quae restabat edificando. una
cum tribus sacellis a dextro latere templi et cum sacello
S. Crucis et sacristia ac Capitulo, perfecta est expensis Ill^{me}
Dominae Magdalena de Hamal viduae Ill^{mi} D. Guiliebmi de
Croy Domini Cherride.

Nec omittenda memoria D. Jacobi Fabri professori domus
Capelle, in qua receptus fuit ad Ordinem 8 calendis Fe-
bruarii anno 1478 sacerdos tunc secularis et civis Gandensis
naturaliter habens vocem bonam et sonoram, et in arte
musica peritus. Qui sicut ipse narravit mirum in modum

tentatus aliquando et afflictus in hac domo fuit tempore quo D. Ja-
 spar hic erat Prior, quibus tandem malis post dies multas paulatim
 in morem fumi evanescentibus omnino se liberatum sensit, Deo
 que gratias uberes egit, fidelis autem Deus qui non patitur suos
 tentari supra id quod possint, sed facit etiam cum tentatione
 proventum, ut possint sustinere. Erat autem Dominus Jacobus
 vir pius ac timens Deum, in scripturis divinis diligenter exercita-
 tus, multaque legerat et ea praesertim, quae ad pietatem nu-
 triendam faciunt. Unde quoties erat in spatium suavitatis
 aliquid e sacris litteris in medium fere proferbat, habebatque
 non modo exempla multa in promptu sed etiam auctoritates
 sanctorum Patrum Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Gregorii,
 Bernardi et aliorum, quibus confirmaret eloquia sua. Dicebat
 enim: Operae pretium est ut dicta nostra legantur auctoritate
 aliqua aut sententia gravi. Quod utique verum est et verbum
 memoratu dignum. Hoc enim viri docti et eruditi servant, ut
 semper accurate considerent, quomodo quod proponunt concinne
 possit comprobare. Porro Lovanii quum id temporis nova
 domus Ordinis construeretur illuc D. Jacobus missus fuit cum
 primis fratribus Ordinis nostri domum illam inhabitaturis.
 Liquidem anno 1500 auctor vidit illum ibidem aditum
 templi, sed anno ¹⁵⁰⁵ reversus est ad domum professionis, fuit dili-
 gens sermonum Dei praedicator, atque in precibus assiduus,
 et cum annos plusquam 50 transegisset in Ordine, die quo-
 dam laborum in Octobri cum transiret ante praesepia
 equorum, ubi canis quidem niger hujus domus iacebat ad
 solem, quem intuitus D. Jacobus et subridens: *Hem turpis*

bestia, inquit, et pede suo leviter canem trussit. At canis ut erat acer admodum protinus exsurrexit latransque D. Jacobi lacrimas invasit nec tamen laesit, sed enim expansus D. Jacobus corruit in terram, id cernentes alii assurrerunt, cumque sublevarerunt qui non potuit ambulare, quamvis nullum ejus corporis membrum laesum esset sed ex pavore concepto et inopinato casu incidit in infirmitatem ex qua non convalescit, sed pridie calendis Decembris sumptis Ecclesiae sacramentis ad Deum migravit anno 1529.

Anno 1530 festum gloriosissimi Nominis Jesu a Clemente VII Januario mense instituitur.

Carolus Caesar Februarii 24 Bononiae in Italia (nam Roma propter superiores 24 Februarii Bononiae clades deformata erat, exarsere civium animi) Carolus Caesar Bononiae diademate favae substiterat, quando die suo natali, divo Mathiae Imperiali a stolo dicato, qui etiam ante quinquennium Cicinensi ad Clemente VII cor. Papiam victoria, Francisco Rege capto, faustus celebris evanatur. serat Clementis Pont. Max. saceratis manibus in Imperatorem

Augustum susceptis solemnibus ritibus ornamentis consecrari voluit.

Quae in Italia Ut Franciscus Florentia patris principatus redderetur Pontificis egerit Caesar, quam et Venetorum precibus datum. Christierna conjuge, quae Dani et pacificat. Regis filia erat, praeterea pollicitus nongenta millia aureorum, quam summam dum integram representat Bonum et Mediolani a Caesariis praesidiis retentis Mantuano Marchionis nomen Ducis honore mutatum, Duci Ferrarisiensi Rhegium et Mutinam, de quibus cum Pontifice lis erat, Imperator consensu partium delectus arbiter dedit.

Ceniponte 2^o ju^o Bononia igitur Cæsar Mantuam, indeque per Penetrum
 niu B^{mo} D. Mer-ditiones trans Alpes Cenipontem (Inspurg Germani vocant) venit;
 cuius Gattina ibi Mercurium Gattinariam Cardinalem postremum Burgundie
 riu Cardinalis Cancellarium ac Consiliarium maxime intimum morbo ere-
 et Cæsaris Campiteum sepelivit, substituitque illi Nicolaum Pernotum Ganuelle
 cellarius maximus Dominum natione Burgundum, qui Cancellarii primique
 huius domus Consiliani munere functus titulo abstinuit. In monumentis domus
 benefactor vita autem fere sic habetur.

desumpitur.

Secunda junii obiit Reverendus in Christo Pater et D. D. Mer-
 curius a Gattinaria sacratissime Sedis Apostolicæ Cardinalis pre-
 sbyter tituli S. Joannis ante portam Latinam, Cæsareæ Maje-
 statis magnus Cancellarius utriusque juris Doctor et Comes Gat-
 tinaria magnus benefactor domus nostræ Brucellensis et totius
 Ordinis factor præcipuus, de quo sæpius fit mentio in libro
 fundationis. Ipsius enim medio et procuratore Ecclesia in
 Schuet perfecta fuit, et de proprio dedit 2000 florenorum,
 unde constructa fuit magna pars ambitus prout insignia
 ipsius demonstrabant, et nisi morte præventus fuisset desudare
 se promittebat in consumptionem totius monasterii. Requiescat
 in pace fidelis anima et bonorum memoria digna.